Et afferent gloriam et honorem. Qui terrenos devicerunt affectus, ferent gloriam auxiliatori Deo. Nullum enim egregium facinus hominibus contingeret absque divino auxilio. Porro quos superius dixit reges terrae, nunc dicit inducentes gloriam et honorem gentium. Quid autem per haec significat? Aut quod hi qui affectus ad terrena allicientes superarunt, suo exemplo caeteris quoque gentibus introductionem ad supernam Jerusalem praestiterunt, cujus exemplum sunt gloria et honor, aut ad gloriam et honorem gentibus profuerunt.

831 CAPUT LXVIII.

De fluvio puro qui visus est ex throno procedere.

XXII, 1-5. Et ostendit mihi fluvium purum aquae vivae, splendidum tanquam crystallum, procedentem de throno Dei et Agni in medio plateae ejus. Et ex utraque parte fluvii lignum afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum: et folia ligni ad medelam gentium. Et omne maledictum non erit amplius, sed thronus Dei et Agni in illa erit: et servi ejus servient illi, et videbunt faciem ejus: et nomen ejus in frontibus ipsorum. Et nox non erit ibi: et non egent lucerna nec luce solis, quoniam Dominus Deus illuminat illos. Et regnabunt in saecula saeculorum.

ἡλίου, ὅτι Κύριος ὁ Θεὸς φωτίζει αὐτούς. Καὶ

Duplicem novimus fluminis utilitatem, nempe sitis refocillationem et sordium purgationem. Utriusque plena adeptio est in vita quae est juxta Evangelii Christi praedicationem. Nam et sitim refocillavit prophetarum qui fuerant ante Christi adventum et dicebant, « Sitivit te anima mea », et eos qui sacro et efficaci baptismo lavantur, expiando purgavit. Et quod evangelistae scopus sit ut fluvius referat baptismum, hinc idoneum est argumentum ad confirmandum, quod et ipsum procedere supponit de throno Dei et Agni, et disfluere in medio plateae, evangelicae videlicet praedicationis. Neque enim potest quisquam in supernam ingredi Jerusalem, juxta Domini vocem, nisi qui superne regeneratus sit per aquam et sanguinem.

Et ex utraque parte fluvii. Ex utraque parte evangelicae praedicationis: ex hac quidem secundum

¹¹ Psal. LXII, 2.

præsentem vitam, ex illa vero secundum futurum sæculum. Lignum autem vitæ divinam vocat sapientiam. Hujus autem ligni est doctrina Christo adhærens, quæ a præsentis felicitate ad futuram beatitudinem occurret. **832** Quæ est autem præsens felicitas? Decenter et opportune tractare divinas virtutes, et non intempestive aut præsumptuose inefficaci studio vanas efficere. Æquali autem numero cum laborantibus est et opportuna tractatio, quia neque prolongare, sed prævenire potius tempus solutionis oportet erga operarios qui faciant ordinate dirigi singula in sapientia. Ad hæc folia quoque ligni ad sanitatem gentium ait denuntiari sive vaticinio prædici; at quid per hæc vult proponere? Scimus sane folium esse, fructus operimentum adornans: et ex hoc intelligimus, quod perfectiora secundum Deum opera, et per crystallinam pelluculentiam circumfulgentia, perfectissimis in virtute ad examinationem committuntur, siquidem, « Potentes potenter examinabuntur ¹². » Quæcumque vero alimentum fructuum non participant, sed plantam solum assumunt in signum quod mortua non sint, ad medelam gentium assignantur. His enim ad Christi obsequium accedentibus, superfluum foret in ipsis exacte indagare.

Sed thronus Dei et Agni in illa erit. Qui dilectis Deo virtutibus seipsum in divinum vehiculum præparavit, ad Dei et Agni requiem, per divinas Veteris Novique Testamenti instructiones impigre currens, ac divinæ dedicationis particeps feliciter effectus, hic civitatis supernæ Jerusalem habitator erit, videbitque Deum facie ad faciem, non per ænigmata, sed quemadmodum sanctis apostolis in monte sancto visus est, veluti ait magnus Dionysius.

Et regnabunt in sæcula sæculorum. Sancti videlicet conregnabunt Christo per infinita sæcula.

CAPUT LXIX.

Quod fide digna sint quæ ab Apostolo visa sunt.

XXII, 6. *Et dixit mihi: Hi sermones fide digni sunt et veri. Et Dominus Deus spirituum prophetarum misit angelum suum, **833** ut ostenderet servis suis quæ oportet fieri cito.*

Quod solet facere beatus hic evangelista, hic quoque observat: quemadmodum et in Evangelio in signo cognitionis quod esset legitimum: « Et scimus, inquit, quod verum sit testimonium ejus ¹³: » Ita et nunc consignans ait sermones fide dignos ac veros expositos esse: inde fidem trahentes, nempe quod a Domino Deo qui etiam doni prophetarum Dominus est. Nam hoc significare vult per hoc quod ait *Dominus spirituum*, ac si dixisset, Dominus prophetici doni.

Αθεν, κατὰ τὴν παροῦσαν ζωὴν, ἐκεῖθεν, κατὰ τὸν μέλλοντα αἰῶνα. Ξύλον δὲ ζωῆς, τὴν ἐνθεὸν φησὶ σοφίαν. Τούτου τοῦ ξύλου, ἢ κατὰ Χριστὸν ἐχομένη διδασκαλία ἀπὸ τῆς ἐντεῦθεν εὐπραγίας εἰς τὴν μακαριότητα καταστήσει. Τίς δὲ ἡ ἐντεῦθεν εὐπραγία; Τὸ προσηκόντως μεταχειρίζεσθαι καὶ κατὰ καιρὸν τὰς θεοποιούσας ἀρετάς, ἀλλὰ μὴ ἀκαίρως ἢ ὑπερβαθμῶς ἐπ' ἀνηνύτῳ σπουδάσματι ματαιοποιεῖν. Ἰσάριθμος δὲ τοῖς διαπονοῦσι καὶ ἡ κατὰ καιρὸν μεταχείρησις, ὅτι μὴδ' ὑπερτείνειν, ἀεὶ δὲ ἐνδεῖν ἐχρῆν τοῦ καιροῦ τοὺς ἐργάτας, τεταγμένως δὲ διεξάγεσθαι τὰ πάντα ἐν σοφίᾳ ποιούντας. Πρὸς τούτοις, καὶ τὰ φύλλα φησὶ τοῦ ξύλου εἰς θεραπείαν καταγγέλλεσθαι, οἶον εἰ φημίζεσθαι, τῶν ἐθνῶν, τί διὰ τούτων ἐνστήσαι θέλων; Τὸ φύλλον οὖν περικάρπιον ἴσμεν σκέπασμα. Ἐκ τούτου συνίεμεν ὡς τὰ τελεώτερα τῶν κατὰ Θεὸν καὶ διαυγείᾳ κρυσταλλοειδεῖ περιουγαζομένων ἔργων τοῖς τελεωτάτοις κατ' ἀρετὴν εἰς ἐξέτασιν ἀνατίθεται: « Δυνατοὶ γὰρ δυνατῶς ἐτασθήσονται. » Ὅσα δὲ τοῦ τροφίμου μὲν ἀμοιρεῖ τῶν καρπῶν, εἰς δεῖγμα δὲ τοῦ ὅτι τέθνηκε, τὸ φυτὸν μόνον παραλαμβάνεται, τῇ τῶν ἐθνῶν θεραπείᾳ προσνέμεται. Τῇ Χριστοῦ γὰρ τούτων ὑπαχθέντων δουλείᾳ, τὸ πρὸς ἀκρίθειαν, περίττον ἐπὶ τούτων ἀνερευνᾶν.

Καὶ ὁ θρόνος τοῦ Θεοῦ καὶ τοῦ Ἁγίου ἐν αὐτῇ ἔσται. Ὁ ἀρεταῖς θεοφιλέσιν, εἰς δχημα θεῖον ἐαυτὸν ἠύτρεπικῶς, εἰς τὴν Θεοῦ δὲ καὶ τοῦ Ἁγίου ἀνάπαυσιν διὰ τῶν τῆς Παλαιᾶς καὶ Καινῆς Διαθήκης θεῶν εἰρηγήσεων ἀόκνω; δραμῶν, καὶ θείας ἰδρύσεως ἠμοιρηκῶς, αὐτὸς τῆς πόλεως τῆς ἀνω Ἱερουσαλήμ ἔσται οἰκῆτωρ, καὶ ὄψεται τὸν Θεὸν πρόσωπον πρὸς πρόσωπον, οὐ δι' αἰνιγμάτων, ἀλλ' ὡσπερ τοῖς ἀγίοις ἀποστόλοις ἐν τῷ ἁγίῳ ὄρει τεθέαται, ὡς φησὶν ὁ μέγας Διονύσιος.